
Abstrakt 

Tato práce se zabývá studiem procesů konstrukce a proměny obrazu nepřítele v diskurzu 

amerických prezidentů během protiteroristických operací v Afghánistánu a Iráku. Výzkum 

analyzuje rétoriku George Bushe, Baracka Obamy a Donalda Trumpa, jakož i obranné a 

bezpečnostní dokumenty, jako jsou Národní bezpečnostní strategie a Čtyřletá obranná revize. 

Zaměřuje se především na to, jak každý z prezidentů utvářel a měnil obraz nepřítele, aby 

ospravedlnil a legitimizoval vojenské akce. Součástí práce je retrospektiva klíčových vojenských 

událostí v Afghánistánu a Iráku, která pomáhá pochopit souvislosti a motivy změn rétoriky. 

Metodologický přístup zahrnuje obsahovou analýzu prezidentských projevů a oficiálních 

dokumentů. Studie identifikuje hlavní trendy a posuny v rétorice amerických představitelů a 

jejich dopad na veřejné mínění a zahraniční politiku USA. Zjištění mohou být užitečná pro další 

výzkum politické rétoriky, mezinárodních vztahů a strategií formování veřejného mínění v 

kontextu globálních hrozeb. 

 


